Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Ulfberg

Nyköping Cathedralskole.

P r a e f a t i o .

Quod scriptiuncula quadam scholastica superiore anno edita ¹⁾ facere institueram, ut, in Ciceronis orationibus, quae sunt pro M. Caclio, p. P. Sestio, in P. Vatinium, de Provinciis Consularibus, p. L. Cornelio Balbo, emendandis si quid mihi ab Orellio et a Madvigio, Viris Clarissimis, vel omissum vel minus recte constitutum esse videretur, supplerem atque corrigerem, hoc nunc in Sestiana ita feci, ut, si quis tertiam editionem Orellianam ²⁾ ad meas, qualescunque sunt, emendationes accommodare voluisse, is meam, quam vocant, textus recognitionem haberet. Nova subsidia critica nulla habui ³⁾: quae illi VV. DD. optima in vulgus ediderunt, iis sum

-
- 1) Inscriftur: Kritiske Bemærkninger til M. Tullius Ciceros Tale for M. Cælius. Indbundetsskrift til Høitideligholdelsen af Reformationens Indførelse i Danmark. Cuius libelli epitomen quandam Latine conscriptam mihi in animo est Novorum Annalium, qui a Seebodio, Jahnio, Klotzio eduntur, Supplementis, si per illos VV. DD. licuerit, inserere. Duas autem unius opusculi partes alteram Danice alteram Latine confectas esse ne quis miretur: tunc ex Regio de festis illis diebus agendis edicto vernacula lingua utendum fuit; nunc Latine scribere malui, non quo aut illius sermonis vel in huiuscmodi argumenti libellis usum magno opere improbare aut huius mihi tantam, quanta in viris doctoribus etiam nunc sere solet esse, arrogarem facultatem (quae nisi multa ac varia exercitatione, quae in me adhuc exigua est, parari non potest), sed ut patriae, quae, qui talia current, admodum paucos habet, angustos fines haec mea commentatio egredetur, quac praesertim in libris hominum, ut res fert, nostrae linguae rudium judicandis versaretur.
 - 2) *M. Tulli Ciceronis pro P. Sestio oratio. Cum varietate Ascensionae II., Asc. III., Hervag., Nanger., Ernest. et Madvigii emendationibus tertium edidit J. C. Orellius. Heidelbergae, sumptibus Winter. M. DCCCXXXV.* Cuius editionis nulla mihi adhuc cognita censura est.
 - 3) Illum „v. c.“, cuius lectiones in margine Repetitionum Lambinianarum per has orationes tam saepe commemorantur (Madvigi in Opp. p. 425 illum ipsum *S. Victoris* fuisse suspicatur, quem tertiae familie præstantissimum merito existimat — cf. Gruter. ad Caelian. § 26, ad orat. de P. C. c. 7, ad or. p. Domo c. 10 — ego autem, nisi forte quartae cuiusdam familie fuit, in prima ponendum esse duco), illum, inquam, codicem ego primus diligentius adhibui raro ad novas quasdam lectiones commendandas, saepius ad ceterorum edd., maxime Parisiensis, auctoritatem confirmandas.

usus accurate. Quod si mca opera haec oratio paulo emendatior facta est, id multo maxima ex parte Madvigio acceptum referendum esse libertissime profiteor; cuius ego cum ceteros illos praeclaros, qui in Tulliana crisi versantur, libellos, tum eos, quibus has ipsas orationes et per vestigatis sagacissime et evidentissime expositis, quae codicibus inter se intercedunt, rationibus egregie emendavit, summo studio atque diligentia pertractavi. Quia etiam in vindicandis iis illius ipsius viri vel conjecturis vel ductis ex codicibus scripturis, quas Orellius mihi immixto aut prorsus repudiavisse aut non dignas, quae in textum reciperentur, existimavisse videtur,¹⁾ magna mei libelli pars occupata est. Quod in conjecturis meis aliorumque²⁾ defendendis longior fui: cum criticum nondum modo spectatum aut probatum, sed ne cognitum quidem brevitate minus decere putavi, tum rationem eorum habui, qui in conjecturis vel facillimis ac verisimillimis probandis tardissimi sunt, in apertissimis codicum ceteroquin optimorum mendis sine ulla depravationis significatione in textu ponendis streuissimi; quorum me pravitas eadem induxit, ut in alios libros, si quos a novissimis quibusque editoribus sic, ut ipsis videtur, emendatos vidisse, longius excorrerem, si forte possem eiusmodi homines ad saniorrem quandam crisin reducere. Ad orthographiam, quam vocant, quod attinet, sicut aliis in rebus, quamquam plerumque levioribus, optimorum codicum fidem non satis diligenter secutum Orellium esse demonstrare conatus sum, sic idem in vocabulorum scribendorum ratione antiquissimi atque optimi ed. Par. auctoritati ea, qua par erat, constantia paruisse non videtur.³⁾ Ad extremum lectores illud monitos volo, isdem me notis, quibus Orellius usus est, codices atque editiones appellavisse.

¹⁾ Multo maiorem Madvigianarum lectionum partem in textum recepit Orellius: quae viri de universis literis Latinis optime meriti modestia tanto magis laudanda est, quanto maiore Criticus quidam recentissimus reprehensione dignus est, qui in iis ipsis orationibus, quas se demum ad salutem vocasse praedicit, plurima et gravissima menda iampridem a Madvigio vel sublata vel indicata sine ullo corruptionis signo reliquit.

²⁾ Ad confirmandam veteris editoris, nescio cuius, correctionem p. 19 a me defensam conferri potuit de Fin. 2 § 12, ubi duo illi optimi edd., Erl. et Spir., insane pro *insane* habent.

³⁾ Ut alia omittam, scribitur modo *st*, etiam nullo ed. suffragante, ut § 2 restitutast, 3 *praeternissumst* (quod tamen mihi, qui Wunderi, V. Cl., in hac re constantiam probem, non displiceat), modo est, ut § 102, ubi in A legitur *inseciast*, in aliis *i. st.*, sunt, sit, § 74, ubi in A est *discessumst*, *duplicatost*, *creditumst*, § 92, ubi idem habet *alterost*. Non raro ex (A)BC scribitur *quoius*, *quoi*, § 141 etiam sine illorum testimonio, neque tamen item § 43, ubi A (S. Viet.) habet *quod denique o: quoi d.*, aut § 63, ubi in ABCad frequenti quodam errore *quo ex quoi* factum est.

Haec praefatus ad singula, quae in Orellii editione aliter constituta fuisse mihi videntur, persequenda aggredior. Quia in disputatione hunc ordinem tenebo, ut primum de iis locis exponam, quorum ipse emendationem conjectando tentavi, deinde de iis, quos ab aliis conjectura sanatos existimo, denique de iis, qui codicum ope aut ab aliis iam recte correcti sunt aut mihi corrigendi esse videntur.

Auspicandi causa a loco quodam incipiam, ubi plura eaque paullo graviora relictam sunt, quae partim conjectura partim optimorum codicum auxilio emendari possint, eo dico, qui cap. 48, § 102 ita apud Orellium legitur:

Set

*Te id, quod multi invideant multique expetant, inscrita est, inquit,
Postulare, si laborem summa cum cura ecferas
Nullum.*

Idem alio loco dixit, quod exciperent improbi cives, Oderint, dum metuant. Praeclara enim illa praecepta dederat iuventuti.

In versibus, ut videtur, ex Accii Atreo sumptis *te* ab ipso poëta positum non fuisse satis demonstratum a Wundero est in Prolegg. ad Orat. p. Plancio p. LX. Relinquitur, ut a Cicерone Accii versibus praepositum putetur. At ne hoc quidem facile ita statui potest. Qui enim initio huius § iuvenes, qui audiebant, illicis verbis: *Haec imitamini —, qui dignitatem — quaeritis cohortatus esset, hic unum aliquem appellare vix potuit,*¹⁾ praesertim

¹⁾ Quod sequitur *ecferas*, legitimus est secundae personae in indefinita sententia secundaria usus. In primaria autem *tu* ita ponī non solet.

iis, quae praecedunt (*Est labor —: pericula magna —. „Multae insidiae sunt bonis“*) universe enunciatas. Debuit haec quoque universe, ut ipse poëta, monere: *Set Id cet.* Quod ipsum nescio an seculus Hervagius *te* omiserit. Quam voculam si quis codicum consensum veritus (auctore Wundero) delere dubitabit, is ita certe hæc verba edere debet: *Set [te] Id, quod cet.* Arch. enim, ut aliis mendis, ita vitiosis geminationibus liber non fuit.¹⁾ Venio ad alterum versum, de quo Mg. in Opp. p. 485 haec monet: „in tertio pede aut in secundo et tertio mendo sum esse codices arguunt, emendare nequeo. (De B. errari credo, quoniam C, ut St. Vict. et A., corruptus est.)“ Scilicet pro *si* (quod trochaicus ille versus respuit) A. habet *siui*, C. (B.) *si ui*, b. *si vi*, St. Vict. *si tui*, cd *si tu*, id est, in Arch. fuit *siui*. Quod quid sibi vellet, non dubito, quin Mg., quo ingenio est, ipse perspecturus fuerit, si ea, quae sequuntur (*Nullum — iuventuti*) atque varias in iis verbis codicum lectiones satis attendisset. Pro *Nullum* enim in A. est *nolle*; ex sqq. autem verbis in Vat. post lacunam hæc servata sunt: *alio loco dixisse*²⁾: *oderint, dum*

1) Pro *Sestio* 62, 130 habuit *conlacrumanuit ut vir pro c. vir*; 45, 97 *adpellasti et qui p. adp. qui*: pro *Caelio* 15, 35 *ut et verear p. ut verear* (nisi forte ibi legendum est: *ut etiam verear*): pro *Bulbo* 1, 2 *hoc oppono p. hoc pono*, quo loco si ex repetita syllaba oc factum est *op*, vide, ne quid simile acciderit in Or. p. Rose. Am. 41, 120, ubi Steinmetzins et Klotzius ex omnibus codicibus et edd. vett. (o: ex uno antiquo ed. non optimo) legunt *quod a vobis oppugnari video, ne in questionem dentur, suspiciosum est pro eo, quod Naug. et sqq. ut mihi videtur, recte ediderunt, q. a. v. hoc pugnari.* Certe in *Cluentiana* § 82 in perbono ed. Mon. ex *hoc (oc) certe factum errore est obeyeratus.* Cf. p. Rosc. A. 3, 8: *si hoc — pugnatur, ut — accedat.* Scio equidem recte dici *rem oppugnari*, ut p. Lig. § 14, et *oppugnari* absolute posse, ut p. Rose. A. § 145; sed, ubi dictum sit *oppugnari*, ne —, nescio.

2) Maius et Or. scripsierunt, ut in Tullii edd. est, *dixit.* Sed *dixisse* nihil aliud est quam frequentissima omnium codicum in *isset* et *isse* aliquique eiusmodi terminationibus confusio. Ita 29, 63 in eodem Vat. pro *carnisset* legitur *carnuisse*, p. Scauro § 23 in Pal. Taur. *postulare* p. *postularet*, p. Tullio § 12 in Pal. Ambr. *venire* p. *veniret*, ib. § 53 in P. Taur. *potuisset* p. *potuisse*. Pro Cluent. § 198, ubi Classenius et Klotzius recte legunt: *Vellem præsentem possem — nominare!*, in paucis codd. deterioribus est posse. Cf. Epp. ad Fam. 7, 14: *mallem — cognoscerem.* Legendum est igitur in Epp. ad Att. 8, 11, D. 5 ex Lni v. c. (Torn.): *vellem — suissem*, ubi Or. e Md. edidit: *vellem — suissem.* Pro Caccina § 16 [ubi obiter moneo legendum esse: *hic* (o: Cac-

*metuant, adiecto hoc scholio: Et hoc eiusdem poetae est, „oderint, dum metuant“; quam sententiam detestatur quasi tyranicam et inauspicatam liberae civitati. Legendum est igitur (eodem orationis colore, quo in Epp. ad Fam. 3, 10, 2 legitur: *Nolle accidisset tempus, in quo perspicere posses —*): *Nolle in idem alio loco dixisset, quod cet.* De cuius scripturae veritate si quis dubitabit, is velim haec etiam cogitet. Primum illum quidem interpretem in suo codice ita legisse testatur ipsius annotation. In nostrarum enim editionum lectione *detestatio* nulla inest; qui autem ita dicit: *Nolle hoc dixisset*, is demum dictum aliquod *detestatur*. Deinde, quod vulgata lectio in sententiarum nexu hiulci habet, id in mea evanescit, cuius facilis haec est explicatio: „*Nolle A. alio loco dixisset, quo abutentur turbulenti homines et libertatis patriae eversores, O. d. m.* (ꝝ ex Accii ipsius sententia: *Potentibus opulentisque hominibus invideat vulgus, dum fortitudine eos atque industria opes potentiamque cum consecutos esse tum optimere posse videat*). *Dico Nolle hoc; praeclara enim sunt et ad iuvenum usum apposita, quae priore illo loco iuventuti dederat praecepta.*“ Notus est enim particulae *enim* usus ad causam significandam, cur quid *dictum* sit; sed ita posita ad *totam* superiorem sententiam aut certe ad eam, quæ proxime praecedit, eius partem referri solet, non, ut in vulg. lect. necesse erat, ad verba partibus eius *interiecta* (*Od. d. met.*). De-*

cina; in Erf. est *his*) *conjectura assequi posset*; vulgo: *hi — possent*; sed *hi* ꝝ recuperatores fuerunt in illo numero, de quibus iam dictum erat: *omnes fere audissent* in Erf. est *posse p. posset*. De leg. Agr. 2, 15, 38, ubi sine varietate legitur: *Quid dicam? invidiosum putasset hoc fore, si omnia nominasset?*, legendum est, ut voluit Puteanus: *putasse*. Directa interrogatio haec fuisset: *ine. putarit (non putasset) cet.?*; sed, ut solet (cf. Verr. 4, 9, 19; 5, 18, 46 de iisque locis Madv. Ep. Crit. p. 52, Opp. p. 358), ab intellecto verbo *dicam* suspensa infinitum flagitat. Contra in Verrin. 2 § 57 ex optimis cdd. (v. c., Lg. 42) Zumptio scribendum fuit: *Quid — debuit prætor facere — ? non et in eum — animadvertisset — ?* ꝝ: non — animadvertere debuit — ? Soloeca est vulg. lectio: *animadvertisse (debuit)*: *animadvertere* dicendum erat. Cf. ibid. 5 § 168; Epp. ad Att. 2, 1, 4: *ne poposcisses*; pro Sestio § 45; Verrin. 3 § 224, ubi rectissima est Vallicani lectio: *Negaret hac — usum; vos id credidissetis* (ꝝ: Si neg. — usum et vos — cred.). *hominis credidisse — videremini*, quod Zumptius iam ex Lni codicis (et Lg. 42) leviter corrupta lectione: *credidisse hominib. credidisse coniicere* potuit.

nique, quibus quasi gradibus haec lectio in vulgatam transierit, haud difficile est explicare. In antiquo aliquo codice cum pro dixisset scriptum esset *dixit*¹⁾, doctior aliqui librarius, qui in sui codicis lectione: *si (ui) — dixit* stare *nolle*m non posse videret, textui superscripsit *nullum*, quod deinceps cum in secundam et tertiam familiam tum in Ascensii, Hervagii, Naugerii codices transiit, non item in integerrimum omnium A (de cuius fide pluribus locis post viderimus, in primis ad § 116, 127). Nam neque errore neque interpolatione credibile est in tot illis diversi generis codicibus *nolle*m esse in *nullum* mutatum. — Ita illa optimorum codicum lectione aequis lectoribus, ut spero, satis superque probata simul ad versum, unde digressus sum, emendandum munita via est. Cum enim codicum vestigia, tum ipsa Accii sententia cogit scribere: *Póstulare, ní laborem súmma cum cura écferas.* Neque vero quisquam, qui, quid inter *nisi* et *si non* (*si nullus*) intersit, vel ex grammaticorum disputationibus didicerit vel accurata veterum scriptorum lectione ipse perspexerit, huic loco, ubi sententiae universe neganti (*Id — insciast Postulare o: id — postulandum non est*) exceptio quaedam adiungitur, multo aptius *nisi* quam *si nullum* esse negabit. *Ní*, ut apud poëtam, legere malui, quam *nisi*, quam pleniorem formam apud ipsum Ciceronem illi contractac praetulisse. V., quae ad § 82 sum dicturus. Cete-

¹⁾ Ita p. Cacc. 4, 12 in ed. Erf. a pr. manu *suit* est pro *fuisse*. Verrin. I, 17, 123 a Klotzio recte legitur ex Vat. *produxisset* (ceteri, etiam Zumptius, habent *produxit*); egit enim eam rem tribunus *post quam* cum, qui caesus erat, produxit, non *eodem tempore*, quo produxit. Contra p. Balbo 11, 33 codices habent *sanxisset*, correctum a Madvigio (Progr. 1835) in *sanxit*. Cf. ib. 15, 35 de eadem re: *Sacrosanctum — sanctum est*, ubi ex Par., Erf., Lni edd., v. c. legendum est *sanctum est*, ut 8, 19, Verr. 2 § 123, 5 § 50, p. Sestio § 65 (ubi ea forma ex A, d, C et sine dubio B restituenda fuit), Har. Resp. § 31 (ubi ex Erf. et marg. Lni ita legendum est). Ibidem 20, 47 recte ab Abramio, probante Madv., emendatum est: *quoties ipse consul fuit* (vulgo: *fuisse*). Pro Cluentio meliores edd., A B, qui § 42 vitiose habent *acepistis* p. *acepistis*, iidem 59, 161 peccant *dixit*, ubi plerique edd. deteriores et edd. ante Lamb. item corrupte habent *dixisti* (restitutum a Classenio et a Klotzio), a Manutio autem et a sqq. ex 2 edd. dett. recte editum est: *dixistis*. Adversarios enim *universos* ibi ab oratore esse appellatos satis intelligitur ex § 160 (*illi*), 163, 164, 168, 169, 181, 182, 183, 185. Transiens (§ 186) ad *unum* Attium nomen eius Cicero addidit.

rum, ut ex **NISI** fieri potuit **SINI**, **SIVi** ¹⁾ , ita in antiquo aliquo codice librarius, cum lapsu quodam calami **SI** pro **NI** scripsisset, continuo corrigendi causa addere **NI** potuit; ²⁾ quo facto **SINI** levissima depravatione in **SIVI** mutatum est. ³⁾ — Cum hoc loco propter mendi similitudinem illum coniungo, qui est 61, 129: *tamen illud addidit, si diebus quinque — non esset actum, redirem* cet. Offendit in his verbis, quod post *addidit* positum non est *ut*, quae particula post verba *addendi*, *adiiciendi*, *adiungendi* ne tum quidem, cum inest in iis *amplius dicendi*, *scribendi*, *decernendi* notio, magis omitti posse videtur, quam post *accedit*, *reliquum est*, similia. Cf. Lael. § 65: *Addendum eodem est, ut ne* —; Sueton. Calig. 40: *Additumque ad caput legis, ut* —. Atque, si excipias formulas *velim* cet., parcior omnino Cicero est in breviore illo loquendi modo utendo. Ita ne semel quidem in his capitibus post *decernere* deest particula. Quare h. l. vel conjectura sine magno temeritatis periculo *ut addi* potuit post *addidit*, *praesertim* cum post *it* excidere facillime potuerit, ut in tertiae familiae cd. principe factum est, si modo in edd. Gruterianis, de quibus in verbis *addidit si* siletur, re vera defuit. In Arch. autem fuisse *addidit, ut, si* ceterorum codicum vestigia monstrant. In A. d. enim est *addidit nisi*, atque etiam in b., in qua *non*, quod post *nisi* sententiae repugnaret, omissum est. In c. *nisi* in *non* depravatum est. C. autem et, opinor, B. quoque habet: *a. ubi.* In edd. vulgg. et edd. vett. hic locus deest. Quam facile ex

¹⁾ Pro Flacco 34, 81, ubi sine ulla varietate legitur *sine*, recte in Pal. Vat. legitur *nisi*, probante Klotzio in Emendd. Tull. De leg. Agr. 2, § 21 in melioribus edd. (Erf., Pith.) pro *ne si* scriptum est *sine*, in ceteris *sive*. Cf. meam ann. ad Sestianac § 129 et de *ni* cum *si* confuso ad § 82.

²⁾ De hoc corruptionis genere vid. Madv. ad § 29. Ita in Verr. 4 § 91 coll. Haun. et Guelff. habent *provincia provisa*, p. Clu. § 96 cod. B. *sibi sive*. Si cui *siui* ortum potius ex duplice scriptura (*si et ni*) coniuncta esse videbitur, is in Madvigii Epist. Crit. p. 47 exempla eius generis non pauca reperiet, quibus haec ego addo: Verr. 5 § 140 coll. Haun. in *ad corpora* habet, ut § 101 *it-leis* (ο: *ille illis*), 4 § 94 *praetoris amnum* (ο: *praetoris praetoria manum*), unde in Guelff. factum est *praetoris ac manum*, pro vulgata lectione, quae in Erf., Lag. 29, aliis est, *praetoria manum*.

³⁾ De confusione vocularum *ni*, *ui*, *ut* vid. Tacit. H. 4, 22 et meam ann. ad § 129.

VTSI negligentius scripto et NISI et VBI fieri potuerit, non latet.¹⁾

1, 2. *Ego autem, iudices, qua voce — putabam, ea nunc uti coger in eorum periculis depellendis. Iis potissimum vox haec serviat, quorum opera — restitutast.* Auctore Madvigio expulsum nunc ab Orellio est, quod Lallemandius ante *qua inseruerat, quia, omissum in Abed, cdd. vulgg., edd. ante Lall. o: in Arch.* In BC autem esse ex collatoris de iis silentio tuto colligi non posse multi loci documento sunt. Contra Mg., qui *quoniam, si den [puisque] dicendum fuisse iure existimat, quia [fordi, parceque] recte positum esse contendit Klotzius* (N. Thrb. 11, 318), sed rationibus paene nullis probavit, neque alterum illi particulae a Mg. oblatum crimen, quod inanis oriretur tautologia, diluit. Tantum mihi Criticus ille recte sensisse videtur, novam [eamque tam brevem] sententiam paullo durius ita a verbis *Iis pot.* incipere. Quare vide ne Tullius sic scribere potuerit: — *depellendis, iis potissimum VT vox —, praesertim cum totus locus ita distinguendus et intelligendus esse videatur: In quo — nihil minus est ferendum, quam quod — arbitrantur, ego autem eet.* Cf. § 3: *aggrediar ad dicendum, NE mea propugnatio ei potissimum defuisse videatur, per quem est perfectum, ne ceteris civibus deesset.*

3, 6. *homine sapiente.* Sic sine varietate Or., ut 16, 37 vigilante et 51, 110 petulante. Tullium ipsum semper scrisisse sapienti, recordi, praecipi, audaci, similia, ubi quidem adiectivi locum, non substantivi aut veri participii, obtinerent, haec mihi persuaserunt. Primum in Arateis ceterisque poëmatum eius reliquiis ita semper (fere vicies) scriptum est. Semel legitur (Phae. 316) *praecipitante licet visere nocte;* nimirum in ablativis, quos dicunt, absolutis²⁾, ubi temporis notionem prævalere constat.

1) Similiter in Arch. fuit § 11 *Atque NE,* ut habent AC (B), pro a. *VT et § 118 ET illud quidem,* ut est in AC (B) c (Hervag. conjectura addidit non), pro *NE illud quidem,* ut in bd correctum est.

2) Adiectiva quoque ex participiis composita in illa constructione E amasse hanc exempla docent: p. Tullio § 53 *hoc insciente;* Epp. ad Fam. 13, 58 et 59 *me libente,* ad Qu. fr. 2, 6, 6 *me perlubente,* ad Att. 10, 4, 6 *me libente,* d. l. Agr. 2, 18, 49 *libente illo,* p. Rosc. Am. 8, 21 *imprudente L. Sulla, alia.* Legendum est igitur ex Laurendani conject. de l. Agr. 2, 17, 46 *imprudente populo R.,* ubi in edd. et edd. satis absurde est *impudenter p. R.;* qui enim *per legis fraudem surripitur honos (non vi extorquetur),* is non *impudenter,* sed *im-*

Cf. contra v. 328: *ardenti cum corpore*, v. 392: *letum marenti voce canentes*, ut aliis locis in ablativis modi aut qualitatis legitur: *radianti* (fr. 8), *splendenti* (fr. 15), *micanti* (fr. 30) *minitanti* (v. 305) cet. Deinde paucissimis locis forma in E desinens invenitur, iisque partim librorum ex uno aut e deterioribus edd. editorum. Evidem ex orationibus (praeter Philippicas), Catone, Laelio, epistolis ad Att. (lib I—IV), ad Qv. fr. (I et II) haec tantum enotavi: Act. I in Verr., 10, 28 *innocente*; p. Font. 6, 11 *sapiente* (at § 13 *sapienti*); de l. Agr. 2, 25, 65 *truce* (§ 70 *ingenti*), p. Cluentio § 175 *valente* (ex melior. edd. nunc legitur *valenti*); Lael. § 54 *insipiente* (ex Erf. lege: *insipienti*); ad Qv. fr. 1, 1, 24 *constante*. Denique nulla vel in antiquissimis codicibus frequentior commutatio est, quam literarum E et I (); neque veterum Grammaticorum in hac quaestione dissensio aliud quidquam probat, nisi (quod et ipsi testantur, neque fieri non potuit) illorum iam ætate non defuisse codices, qui ex genuina forma libreriorum vel errore vel arbitrio degenerassent. Quo magis non dubito, quin neque *maiori* unquam neque *veteri* a Cicerone dictum

-
- prudente aliquo* austeratur. *Cui* sive *a quo* honos ille suriperetur, cum ex opposito membro, tum ex voc. *legis* intelligi satis poterat. Cf. Philipp. 11, 4. Pro Milone autem 29, 80 recte se habet, quod in Erf., Arch., Par. 9, permultis aliis edd. et edd. ante Grut. legitur: *Confiteretur — et magno animo et libenter, fecisse se — causa, quod* ect. Recentiorum editorum lectioni *libente*, quam habent Bay. aliquae libri (ut omittam maiorem illorum codicum auctoritatem minoremque, quam illa lectio habet, interpolationis similitudinem) hoc ipsum obstat, quod locis a Garat. citt., ubi dicitur *animus libens*, non legitur *animo libente*, sed *a libenti*, ut Epp. ad Att. 2, 4, 2: *animo — gaudenti ac libenti*, de Har. Resp. 5, 11: *non modo patienti, sed etiam libenti animo*. Cf. p. Cluent. § 28: *laetanti iam animo*; de Divin. 1, 13, 22: *vigenti animo*; p. Mil. § 81: *magno animo constantique*. Neque vero locus ab ipso Gar. ad id probandum, quod iam cum praecedentia (*in confiendo — timeret?*), tum sequentia (*quod — praedicandum. — dubitaret id fateri*) docent, et m. *animo — lib.* cum *confiteretur iungendum, laudatus, qui est p. Caec. 9, 24: Confletetur atque ita libenter confletetur, nihil valet ad libenter tutandum*. Cf. etiam de coniunctis membris *non aequalibus*, quod Steinmetzium offendebat, ann. meam ad § 117.
- 1) Ut in Infinitivis Act. et Passiv. (cf. § 21), in terminationibus *it, et, in tertiae declinationis Dativis et Ablativis* (§ 147 A: *potestate; in Vatin.* § 15 *idem dignitate*). Itaque ne tales quidem Ablativi, qualis est *omni*, illa depravatione liberi erant, ut in Pison. § 82, ubi in Erf. est *omne*, p. Mil. § 21, ubi item in Vat. *omne*, p. Sestio § 12, ubi omnes edd. habent *breve*; in Vat. § 6, ubi in A est *singulare*.

sit. In poëmatum fragmentis nullus locus est, qui repugnet. In libris autem, quos supra dixi, hos deprehendi: p. Tullio § 30, ubi Pal. Taur., qui *in hoc posteriori* habet, idem paullo post *in illo priore* præbet; in Verr. I, 53, 128, ubi Zumptius ex omnibus suis (præter unum pessimum) cdd. correxit Naugerii in seqq. cdd. propagatam lectionem *priori actione* in *priore a.*, ut est etiam in Vat. totiesque in Verrinis sine varietate legitur; pro Balbo § 36 *superiori* (ed. Par. recte *superiore*, ut etiam apud Tacit. II, 1, 55 legendum est); p. Caelio § 65 *meliori tempore*, ubi Mg. ex A. et tertiae familie vestigiis emendavit *magis tempore*. *Veteri* sine varietate legitur p. Rose. Com. 13, 38, de l. Agr. I, 6, 18 (sed ib. 2, 35, 97 *veteri*). In Caecil. autem § 5 Zumptius ex Pseudo-Asconio (accedit Scholiasta Gronov. et Guelf. secundi mendum *vetera*) edere debuit *veteri*, ut Verrin. 3 § 16, 5 § 46 ex melioribus suis cdd. ipse edidit utque ceteris illarum orationum locis legitur. Cf. Orell. ad 5 § 46 et Ipp. ad Offic. I § 21, ubi ex melioribus cdd., et ad § 129, ubi e Nonio et bonis cdd. nunc legitur *veteri*, ut pro Marcello § 2 ex Guelf. iam Heusingerus edi voluit, edidit nunc [ex Prisciano et cdd. Franc.] Klotzius. Ne apud Tacitum quidem *veteri* legitur, nisi bis: A. 1, 60 et H. 3, 51, ubi propter Victorii de ed. Flor. silentium a Walthero ita editum est, in ceteris autem cdd., etiam ed. Spir., *veteri* est, ut Ann. 1, 4, 7; 3, 21; H. 3, 7.

27, 59. *† Tulit gessit, qui*—. Desperato hoc loco quod Orellio requiri videtur, *Talis ergo rex vel simile quid*, neque Tullianum colorēm habet et tamen significaret, quod ab oratoris sententia abhorreret, *Constitutus a Pompeio et constrictus rex*, atque intolerandum hunc pleonasmum haberet: *Talis rex — regnat hodie*. Tantum vidit van Dam, cum legendum putavit, *Tulimus*. *Is, qui*, requiri simpliciter pronomen aliquod. Ceteris igitur hariolationibus haec mea addatur: *Hic igitur, qui*—. Opponitur enim Tigrani „*ille Cyprius miser, qui*—“, et, quae præcedunt: *Hic et ipse — mansit*, hic verbis *qui — certavit* iterantur. Neque vero hoc loco, si in antiquo aliquo cd. fuissest **HICIGIT**, syllaba *ur*, ut saepe vel in antiquioribus cdd., per notam scripta, cum ex **GIT** male intellecto scripturae compendio factum **GESSION** esset, difficultius **HICI** in **TVLIT** mutari potuit, quam § 21 *bene in senex*, § 19 *annus in mantuus*, § 130 *ad Numidici illius in ad unum*

dicto citius. — Paullo ante (§ 57) quod sine ulla varietate legitur, *honorem istum*, non adducor, ut ab ipso Cicerone scriptum credam. Ab eo enim, praesertim in orationibus, vix usquam *iste* positum est, nisi relatum ad unum aliquem pluresve, quos *alloquitur* aut *alloquentem se fingit* (ut reum, accusatorem, testem, iudicem, adversarios, testes, iudices, senatores, populum, cet.), ita ut *iste sit is, quem habes, facis, dicas, cogitas, vidas, audis* (*habetis* cet.) aut simile aliquid.¹⁾ Quod si *istum* illo loco sannum esset, ad *iudices* referendum erat, ut esset aut *quem vos datis* aut *de quo dicentem paullo ante me audistis*. Illud autem falsum erat de mixto illo, quod tum erat, iudicum genere (*senatus* enim *solus* socii nomen dabat): hoc a toto loco alienum, in quo, ut sit in re aliqua narranda, quasi regnat pronomen *ille*. Legendum est igitur *illum*, quo adiecto pronomine *honorem* ad verba *a senatu sociis appellatus*, ut solet, simpliciter refertur. Quam saepe pronomina *ille*, *ipse*, *iste* a librariis inter se confusa sint, nemo criticus ignorat.²⁾

1) Ita § 61 *istis temeritatibus* est: talibus, qualem *tu* suades, qui dicas: „*Cur igitur rogationi paruit?*“ § 136 *carnificina est ista* o; c. e. id, quod *vos*, iudices, accusator cohortatus est. Similiter in dialogis *iste*, ubi pro *ille* positum videtur, explicari potest, ut in Lael. § 97, 99, in Caton. M. § 7 (*istiusmodi* o: de quibus audistis), 24, 29, 46, 48. Ibidem igitur § 67 scribendum esse videtur: *Quod est istud crimen senectutis, cum id videatis* cet., ubi vulgo legitur *illud*; sed in ed. Reg. est *istius*, in 2 Oxx., qui cum optimo illo ed. in optimis lectionibus non raro consentiunt, ut § 56 (*id est*), 69 (*regnaverat*), 66 (*restet*, ut Madvig.), 68 (*At senex*, ut Madv.), in iis, inquam, ipsum *istud* legitur.

2) Cf. Zumpt. ad Verr. 1, 6, 16 (ubi recte conjectura restituit *illorum*) 2, 49, 129, al. Etiam cum *hic* et *is* nonnumquam confunditur *iste*, ut Verr. 4, 4, 7; 3, 68, 160; 4, 27, 63; Orator. 61, 203, ubi, nisi interpolatus *ille* locus est, ut voluerunt „*Alii*“ in marg. Lamb. et Beierus, legendum est *aut his* (cdd. *istis*) *aut illis*. Alius enim generis sunt, quae leguntur in Bruto § 133 (ubi *iste* est *hic, quem proxime dixisti*) et de Orat. 1 § 89, ubi, ut § 87 et 91, *iste*, etsi in *obliqua* oratione, aptissime dictum de rhetoribus est, de quibus tum *maxime* cum Menedemo disseruerat Charmaðas, *ille* autem de Demosthene, quem *obiter* ad defendendam rhetoricam Menedemus adhibuerat. Ex Ovidii Fastis 5, 188, ubi vulgo legitur *ille vel iste*, laudatur ab A. Grotef. (2, 361) *ille vel ille*; sed alloquens Floram poëta recte *iste*, ut mox *hic*, de Maio, de Aprili *ille* posuit.

38, 79. *Ubi est crimen, quod reprehenditis?* Jure mihi illud negasse Or. et Mg. (Opp. p. 370) ad Verr. 5, 43, 113¹⁾ videtur, ab antiquioribus scriptoribus *crimen* simpliciter pro eo, quod est *scelus* et *maleficium*, dici. *Crimen* enim apud illos ubique aut de *accusatione* aliqua vel *reprehensione* aut certe de *accusato accusandove* aliquo facinore dicitur. Apud Ciceronem quidem locum nullum novi, qui re vera repugnet. P. Caelio 30, 71 *Quo crimine — peccatoque est:* Cuius peccati crimen, ut ibid. § 61 *scelerum atque criminum* est: scelerum, quae adversarii criminaabantur. De Orat. 2, 48, 199 *id C. Norbano in nefario crimen — esse ponendum* dictum est, ut alibi: *crimini alicui aliiquid dare, crimen alicui obiicere, inferre, offerre,* in quibus locutionibus *crimen* significat *Verbrechen*, non *Befchuldigung*, non *Verbrechen*. Eadem significatio eius voc. his locis est: p. Caelio § 23 (ubi, ut supra *qui fecit*, ita *qui commisit* absolute dictum, neque *crimen* intelligendum esse docent sequentia: *id hic pertimescat*), § 29 *suo crimine* (ο: *crimine sibi soli ab adversario obiecto*; cf. § 36, Act. II in Verr. 1, 16, 43, Liv. 35, 19). Quod legitur in Verr. 5, 9, 23: *Primum insimulatio est repentina capitalis atque invidiosi criminis*, non est: *Primum insimulavit eum capitalis atque invidiosi criminis* (ut apud Ovidium Her. 16, 324 *reus criminis huius agar*, cf. Rem. Am. 388, Quintil. 1, 11, 79, Tac. A. 13,

¹⁾) *Non posse Verrem testes interficiendo crimina sua extinguere.* Ita ex dett. cdd. vulgo editur, etiam a Zumptio. In meliorum codicum Arch. fuit *nos* pro *crimina sua*, unde Bake coniecit *criminum* vocem, Or. *noxas*, Mg. melius *voces*. Mihi quidem delendum esse videtur sive *nos* sive *crimina sua*, itaque hic locus explicandus: N. p. V. t. *caede* ext. ο: *testibus tollendis* *testimonia tollere*. Neque enim in sqq. *voces* tantum *testium*, sed magis etiam oratorie *ipsci testes interfici* ab *inferis* ad *iudices venturi* esse dicuntur (quod ipsum Klotzii lectionem *int. omnis eis. satis redarguit*). Duo librarii, qui non intelligerent *testes*, ut debuit (cf. Epp. ad Fam. 6, 4, 2; 5, 10, 4), *semel* *positum*, unus simpliciter de suo addidit *eos aut hos*, alter male *crimina sua*. Ex *eos (hos)* post factum *nos* est, ut p. Sestio § 146 (cdd. *vos p. eos aut hos*), p. Tullio § 38 (Pal. Taur. *nos p. hos*), de Imp. Pompeii § 38 (ubi cdd. *omnes eos p. nos*: non recte; *assequiri* enim *nunquam* est, ut vertit Klotz., *erwirken* (*perficere* aliiquid pro *alio*), sed *erreichen* (*ipsum labore aliave re aliiquid consequi*), *rectissimeque populus*, qui *erogata classium nomine pecunia tamen nihil nisi detrimentorum a practoribus acceptorum turpitudem assequebatur, praetoribus opponitur*, qui *interversa illa pecunia ipsi magnum lucrum faciebant*); Div. in Caec. § 54 (ubi meliores cdd. *nos p. hos*).

26 manifestos criminum, 3, 60 suspecti criminum capitalium, H. 1, 48 criminis huius reus *Vinius* arguebatur, ubi Cicero dixisset facinoris, ut p. Caelio 1, ¹), sed: insimulavit eum capitalis atque invidiosae rei crimine, ut apud Liv. 6, 16 fateri facinus insimulati falso crimine senatus, 44, 16 proditionis crimine insimulari, apud Ciceronem aliosque crimine aliquo (ο: alicuius rei criminatio-ne) aliquem arguere, accusare (A. I. in Verr. 1, 16, 43), convincere (Verr. 1, 9, 26), damnare cet. De Inv. 2, 11, 37, si vulgata lectio sana est: de eo crimine quaeri, quo de (ed. Lni: de quo) arguantur, dictum est de quo, quasi praecedet de eius sceleris crimen; neque tamen sine causa Schütz. de delevit. (Cf. Verr. 5, 18, 46: non modo te hoc crimine non arguo, sed ne illa quidem vituperatione reprehendo.) Victorinus quidem ita explicat: *hoc crimen, quod intenditur.*) Si igitur illa Orellii, Madvigi, mea de voc. *crimen* vera est sententia, iure mihi videor in locutione, quae nostro loco est, *crimen reprehendere*, offendere. Neque enim iis excusatur, quibuscum a Wundero ad Plancianam § 9 et a Freundio s. v. accusare consertur: *culpam populi — accusas* (p. Planc. l. c. ο: rem, cuius in culpa est populus, reprehendis); prius de vestro delicto confiteamini necesse est, quam Ligarii culpam ullam reprehendatis (p. Lig. § 2). *Culpa* enim Ciceroni non idem esse atque *crimen* intelligitur iam ex Verr. 5 § 105: *istius culpae crimen vituperationemque inconstantiae suscipiam.* In culpa semper is est, qui aliquid deliquit: in *crimine* is demum, qui accusatur reprehenditurve. Pro Lig. c. 2: *Adhuc — Ligarius omni culpa vacat* ο: accusari non possunt nec debent. Ne illa quidem ad nostrum locum tuendum quidquam valent: p. S. Rose. 30, 83 certum *crimen* quam multis suspicionibus coarctatur (eine bestimmte Beschuldigung erwiesen), p. Lig. 1, 1 *Novum crimen* (Beschuldigung) — ad te — detulit, alia eiusmodi. Quid igitur? Legendum esse videtur: *Ubi est crimen? quid* ¹⁾

¹⁾ Notissima est perpetua voce. *quid* et *quod* confusio. Duo eiusmodi menda nuper Madv. (Disp. II. de locis aliq. Juven. explic. 1837) sustulit, unum ex Juv. 8, 221 emendando: *Gulba, quo d Nero*, alterum ex Cie. Phil. 12 § 34 legendendo: *fecistis, quo d faciat*. Similis eorum, quae connectenda erant, distractio meliore distinctione sublata ex Or. p. S. Rose. § 80 est, ubi Matthiae., Madv., Steinmetz. recte ediderant: *Quid est ergo* (Mg. ex edd. vett. *ergo est*), *quo tandem accusator inopia argumentorum confugerit?*, Klotz. autem pravam distinctionem vulgatam restituit: — *ergo?* *quo — ?*; in qua dicendum fuit,

reprehenditis? (ut supra dicitur: *Ipsum vero quid accusas?*) *o:* Ubi est id, quod criminamini? quid est, quod reprehenditis? Simillimus locus est p. Balbo § 7: *nec in his* (ex A. lego iis) *rebus crimen est ullum.* *Ubi igitur est crimen?* Neque ad sententiam dissimile est, quod supra (§ 77) legitur: *Nihil neque ante hoc tempus neque hoc — die criminamini Sestium.*

53, 113. *Prae se populus R. ferebat sibi illum in tribunatu Cn. Domiti animum constantem et egregium et Q. Anchari fi-*

ut de praeterita accusatione, *confugit* aut *confugit*. Veram illam rationem esse facile intelligitur ex iis, quae praecedunt: *Restare tibi videbatur nomen servorum, quo — confugere posses.* Pro Archia 7, 15 mendum ed. Erf. (qui idem § 25 peccat ne quod pro ne quid) Stürenburg, et Klotz in textum recipere non debuerunt: *certum est, quod respondeam* („es ist etwas gewisses, was ich darauf antworten kann“). Antea recte legebatur: *c. e., quid resp.* (*o: c. mihi est, certum seio, habeo, non dubito, q. r., ich weiß, was i. d. a. soll;* cf. Verr. 5, 21, 53, cit. a Stür., Terent. Andr. I, 3, 4, Cic. Epp. ad Att. I, 13, 2, ad Fam. 12, 5, 1; 1, 9, 25). Cf., quae in explicative responsione posita sunt: *atque idem ego hoc contendo ect.* Qui aliquid contendit, is scit, *certum habet, quid respondeat, non tantum habet quid-dam, quod r.* Pro Cacc. § 34, ubi nunc ex cdd., etiam Erf., editur: *quid agas mecum —, non habes, (o: quid agendum tibi sit —, nescis),* Ern., Sch., Beck, recte scripserant: *quod cet. o: nihil omnino, quod agas m., habes, nihil o. agere m. poteris.* (Cf. Or. ad § 36.) Quod dicere se voluisse Cic. ipse docet § 33 (*Nullum (actionem) ess e dices?*) et § 37 (*Nullum ac-tionem esse dicere cet.*). Pro Milone § 100, ubi a Garaton., Madv., Maith. recte editur, ut Or. quoque et Steinm. volunt: *Quid iam restat? quid habeo, quod faciam, nunc a Klotzio ex optt. cdd. legitur: — habeo? quid-, ut nemo sanus scribere potuit, nedum Cicero. Quid habeo? estne idem quod: „Quid possideo?“ Absurdum. An significat: „quid etiamnum habeo, quod pro Milone faeiam?“ Id neque ita dici potest et malam habet abundantiam. Satis iam breve illud: *O. i. restat* (*o: Quod officium iam reliquum est?*) explicatur verbis: *Quid habeo, quod faciam?* De Fin. 5 § 36 Madvigium spero', qui (in Ep. Crit. p. 92) p. Tullio § 50 corrixit *QVOD SI REPVGNAT: in Quid si repugnat?*, in textum recepturum Bremii suspicionem: *quibus - informatum est, quid hominis natura postulet, ubi ipse coniunctivus postulet vulg. lec-tionem quod erroris convincit.* Pro Cluentio § 147 Pal. Taur. solus peccat: *Quod est-, cur-sedes?* Ibid. § 184, ubi Class. recte ex cdd. melior. edidit *aliquod dictum* (*dictum substantivum est, ut orationem;* cf. p. Fontcio § 30 *dictum-aliquod),* deteriorum mendum *aliquid* retinuit Klotz. Pro Caelio § 72 ego ex A. emendavi *aliquid eiusmodi* (sc. *crimen*): *vulgo aliquid; sed opponitur proprium quaestionis crimen.* Pro S. Rosc. § 83 corrixi *unum-quidque* (*o: unquamque rem, ut de eadem re dieitur § 91; vulgo unum-quodque.* Cf. Divin. in Cacc. § 46.*

*dem ac fortitudinem, etiam si nihil agere potuissent, tam
men voluntate ipsa gratum fuisse.* In Arch. fuisse *gratum* ex
codicum et editionum (praeter Lamb.) consensu intelligitur: quam-
quam tertia familia partim mutilata hoc loco est (cdd. vulg., cdd.
vet.), partim siletur (cdd. Gruter.). *Gratum* ad longius remotum
animum potius quam ad *fidem* et *fortitudinem* accommodatum
defendit Garaton., cum *millies* a *bonis Latinitatis auctoribus* ita
factum esse diceret. Vellem V. Cl. (quem magni facio) vel unum
locum non modo ex Cicerone, sed ex bono aliquo scriptore attu-
lisset, cuius *eadem plane* ratio esset! Evidem nullum inveni
neque in meis adversariis neque in eorum, qui mihi ad manum
sunt, Grammaticorum libris (Sanctii Minerva ed. Amst. 1754,
Ruddimanni Instt. Gr. Lat. ed. Stallbaum., A. Grotendorf Ausf.
Lat. Gr.), ubi syllepsis illius, qua praedicatum aliquod attribu-
tumve ad remotius nomen (*rei inanima*) aptatur, exempla undi-
que corrasa sunt (apud S. p. 712, 718, apud R. II. p. 30, 31, 33,
366, apud G. II. p. 402). Rationem eius structurae antiquioribus
iam illis ex parte cognitam bene explicavit Grotef. l. c.: tum de-
num illud fieri (quamquam fere apud seriores tantum et apud poë-
tas), si remotius nomen idem *vividius* cogitatum sit, atque nomina,
quaes (unum plurave) intercedunt, aut pro additamentis quasi per
parenthesin quandam interiectis habenda esse, aut ita esse cogi-
tata, ut si per particulam *cum* praecedenti nomini subiecta et
quasi subordinata essent. Quod ita esse intelliget, si quis locos
collectos persequi voluerit. Ex Ciceronis libris hi laudantur: De
legg. 1, 1, 1: *Lucus — ille et haec Arpinatum quercus ag-
noscitur saepe a me lectus in Mario* (ubi *lectus* dicitur, quoniam
quercus pars *luci* erat); Epp. ad Fam. 5, 21, 5 *praeter culpam
ac peccatum, qua semper caruisti* (ο: culpam peccati); 10, 24
(ep. Planci), 1: *Amor — tuus ac iudicium utrum — sit a llatu-
rurus* (ο: amor, quo cum tu de me iudicas); de N. D. 2, 62, 156:
*Quid de vitibus olivetisque dicam? quarum uberrimi fruc-
tus* (quarum, quasi praecederet *vitibus oleisque*); ib. 47, 120: *a
caulibus brassicisque, si propter sati sint, — eos* (pleri-
que cdd. *brassicis*, quare id voc. merito editoribus suspectum fuit,
superscriptum ab eo, qui genus *caulium* h. l., ut alii, pro parte
brassicarum positum explicare voluit: sin sana lectio est, signifi-

cat fere *a caulinibus brassicarum*). 1) Similiter explicari et excusari possunt ceteri loci: Sall. Jug. 49, 5 (*ipso atque — signa obscurati* ο: ο. ipsi cum signis), Caes. B. G. 2, 7 (nisi forte ibi ex perbono codice Haun. leg. quo), Auct. B. Afr. 28, 80 (*postero dic et nocte — confecto* ο: die cum nocte, et Dogn) Tac. H. 5, 23 (*agros cum villis*), 4, 11 (vid. ibi Walther.), Liv. 1, 32 (*ego populusque R. — indico* ο: *ego pro populo R., cuius fetialis sum*), 5, 44 (*corpora animosque magna* ο: c. (propterque ea ipsa animos etiam) magna), Horat. Satir. 2, 6, 65 (*ipse meique — vescor*), Valer. M. 9, 2, ext. 5 (ubi *et manus* quasi in parenthesi additum est), Seneca de Const. 19 (si lectio certa est, = Vulgi, ut iniuria, ita honores aequo animo accipiendi sunt), Suet. Cal. 13 *populum R. (vel dicam hominum genus) voti compotem fecit*, Lucan. 1, 176, ubi, ut apud Justin. 22, 5, 5 *cinctae ad maiorem rem urbes, illuc coactae ad gravius leges relatum est* 2) Videamus nunc

1) Alius generis haec sunt: De Fin. 4, 18, 49 (ubi *tota illa familia* est: ceterique omnes illius familiae philosophi); de N. D. 1, 30, 84 (ubi *beatum — frumentum — sapientem* relatum est ad *solem*, quamquam sequitur: *aut lunam aut coelum deum dicam*, quoniam dei nomine appellantur); ib. 1, 29, 82: *crocodilum aut ibim aut felem violatum ab Aegyptio* (ubi *violatum recte dictum* est, ut de rebus *animatis*: in affirmatione dici potuit: *constat c. et i. et f. sanctos habitos ab A.*, ut dicitur: *Pater et mater mortui sunt*: etsi in iis libris audacius non erat aut corrigere *violatum* aut post *felem* excidisse *aut canem*, qui in Tusc. D. 5 § 78 additur, suspicari). De Off. 1, 1, 1, ubi praeccedit et *doctoris et urbis* (ut 3, 2, 6, ubi dicitur *et Athenarum et Cratippi, ad quos*), *quorum*, ut fieri solet, ad rem *animatam* accommodatum est, ut in Livii (21, 50) *Rex regiaque classis una profecti*, Ovidii (Fast. 1, 287) *Jane, face aeternos pacem pacisque ministros*. Ubi *persona* aliqua ut *res* cogitabatur (ut in Virgilii Varium — *semper semina*), Tacitus neutrum genus posuit: Ann. 14, 78 *carnificem et laqueum pridem abolita* (ο: *abolitas res*), 1, 46 *patres et plebem, invalida et inermia, — ludiscetur*; contra, ubi *personae* notio plus valebat, masculinum: A. 12, 15 *relictos Cotyn et paucas cohortum*, ut Liv. 41, 28 *naves Eudamumque praefectum earum inviolatos atque — appellatos dimiserunt*.

2) De Graecis scriptoribus vid. Matth. 2, p. 825 et Bernhard. p. 431, cuius explicatio eadem est atque Grotfendii, quae quam vera sit, maxime ex Hom. Il. 15, 344, Od. 9, 222, Hes. Theog. 973, Eurip. Jon. 712 perspici potest. Ceteri loci ab illis allati hi pauci sunt: Hesiod. Op. et D. 403 sqq. (ubi tamen v. 406 suspectissimus est); Thuc. 1, 54, 8, 63, Xen. Anab. 1, 5, 6, Paus. 5, 11, 4, qui quatuor eandem fere explanationem admittunt atque Sall. Jug. 49, 5, Tac. H. 5, 23, Hor. S. 2, 6, 65.

nostrum locum. Si de uno Domitio diceretur: *illum D. animum egregium et fortitudinem* aut eiusmodi quid, recte dici *gratum* potuisse non nego, verbis *et fort.* quasi explicandi causa interiectis. Nunc, quoniam *duobus*, qui a P. R. praetores facti erant, *sua utriusque laus* et virtus tribuitur, quae populo *grata* fuerit, *gratum* perverse mihi ad remotius solum nomen, quod nulla re nisi collocatione propiori antecellit, accommodatum esse videtur, cum praeceps de *ambobus* illa verba interposita sint: *etiam si — potuissent.* Emendatione igitur opus est. Coniecturae sive Pantagathi sive Manutii a Lambino et a Matth. receptae (*gratam*) obstant interiecta illa, quae dixi, verba. Reliquum est, ut legatur *grata*. Quod aptissimum esse facile intelligitur, si (ut oportet) ita explices: „*sibi Domitium propter illum suum in tr. animum — egr. et Ancharium propter illam suam — fortit., etiam si — potuissent, t. v. v. iucundos fuisse.*“ Ceterum cf. de Fin. 3, 19, 39: *Stultitiam autem et timididatem* (ita ex Guyeti conj. Bremini; vulgo: *temerit.*) *et iniustitiam et intemperantiam cum dicimus esse fugienda* (ubi deet. cdd. *fugiendam*, sed sequitur *ipsis*); in Vatin. § 14, ubi ex cdd. sine dubio omnibus Madv. scribendum recte putat: *augurum responsa atque eius collegii arrogantiam non futura* (vulgo *futuram*).¹⁾ Denique ex GRATA haud multo difficultius fieri potuit GRATV, quam § 107 maiorem, ut fuit in Arch., ex *maiore*. Cf. ann. ad § 34.

¹⁾ In Epp. ad Fam. 6, 10, ut non improbo, quod § 1 ex Med. ab Orellio restitutum est: *ut operam consilium, rem fidem meam — paratam putant* (ubi vulgo legebatur, ut de rebus diversae significationis, per se ipsum non falso *parata*), ita probare non possum, quod § 5 ab eodem non solum servatum est, sed etiam defensum eiusdem ed. mendum: *tibi istam acerbitatem et iniuriam non diuturne fore.* *Diuturne*, si lexicis credendum est, nemo ante Sidonium dixit. Neque *fore* per se potest significare: *mansuram esse*; quod laudat Or., Ep. 12 § 3: *id erit perbrevi*, non est: *id non diu occultabitur*, sed: *id* (ut de te perfectum sit) *perbrevi futurum est s. siet.* Comicorni illa sunt: *diu, dudum est*, non, opinor, item Ciceronis. Is dicere solet aut *diu manet aliquid*, ut Tuse. D. 1, 31, 77, aut *longum est*, ut ibid. § 94: *quid omnino homini longum?* (=Cat. M. § 69: *quid est in hominis vita „diu“*, ubi *diu indeclinabilis substantivi vicem obtinet — eine lange Zeit —*, ut p. Marc. § 27: *Quid est enim hoc ipsum „diu“*, ubi Klotzius retinuit voc. *omnino* ex nonn. cdd. et Servio et Schol. Gr. a Steinmetzio recte deletum) aut denique *diuturnum est*, ut Parad. 2 § 18 (*id ipsum ne non sit diuturnum*

59, 127. quantum inter populum R. et contionem intersit? In Ab non legitur *intersit*, omissum sine dubio iam in Arch. Est in BC, ed sqq. Cdd. vulg. et edd. vet. hoc loco toto carent. De melioribus tertiae fam. edd. silentium est. Potuit illud quidem fieri, ut cum in ed tum in B conjectura additum sit *intersit*; sed veri similius hoc mihi videtur, excidisse quidem in antiquo aliquo ed., sed iam in Arch. fuisse sive superscriptum textui sive margini adscriptum, itaque in B eosque primae familiae edd., quibus utebantur Hervagius et Naugerius, pervenisse, non item in A et in Ascensianum. Cf. ad § 102 et (infra) ad § 116. Similiter § 103, ubi vulgo legitur: *haec via, haec ratio reip. capessendae*, in Ac omissum est alterum *haec*, in bd, BC, Set. Vict. servatum: unde Mg. suspicatus est a Cic. scriptum fuisse *haec via reip. c.*, cumque *ratio* interpretandi causa adscriptum in Arch. irrepsisset, ad explendam orationem pronomen in illis edd. additum. At mirum est, si in codicibus non solum sec. et tertiae fam., sed etiam in primae nonnullis (bd.) idem supplementum additum fuit, cum praesertim proprius esset, ut ac suppleretur. Ego igitur antiquitus fuisse suspicor, ut mavult Or., *haec via ac ratio*, cumque *ac* post *a* (ut non raro factum est¹⁾) excidisset, in Arch. fuisse

futurum), Cat. M. l. c., de Ost. 2, 12, 43, Phil. 2, 41, 113. Ut igitur Ovidius (Trist. 4, 6, 50) dixit: *Haec fore morte mea non diurna mala*, Cicero quoque illo loco scripsit, ut ex antiqua correctione vulgo legebatur: *diurnā*. *Diurniorem* quod Orell. proponit, aptum non est: laudato loco (Ep. 13 § 3) *diutius et diurnioribus* inter se respondent. — De Fin. 5 § 36 ex optt. cdd. (Sp., Erl., Mor., El. 2) legendum est *apti* (vulgo *apta*); namque *habitus, affectiones, usus unius notionis partes sunt* (ut supra *motus ususque*), quarum ad proximam rite aptatum est praedicatum.

1) Aliter *via ac ratio* corruptum est in Verr. 5 § 151, ubi in edd. dett. legitur *vi*, in uno meliore *via post aliqua* excidit, et 2 § 180, ubi vulgatam ante Ern. lectionem restituerunt Zumptius et Klotzius: *is a vobis, iud., ulla vi aut ratione absolvit potest?*; „pertinere enim *rim* ad opes adversariorum, *rationem* ad eorum astutiam et calliditatem.“ At aliud est *vis*, aliud *opes*, neque, qui *opibus* suis aut alienis pugnat, idem continuo *vi* (Gewalt) pugnat, neque, ut vidit Ern., omnino h. l. queritur, *cuius rei ope* absolvit possit Verres, sed illud solum, *num ullo modo* iudices, qui tum erant, absolvere eum possint, quem equites R. condemnaturi fuerint. Nihil igitur verius est Ern. conjectura *via*, Lag. 29, codicis propter antiquam suam originem minime spennendi, testimonio nunc comprobata. Fugit scilicet, ut (quod non mireris) Badenium nostrum, qui malebat *via ac r.*, ut 5 § 151, aut *via et r.*, ut de Fin. 2, 1, 3, (ubi nescio an ita distinguendum sit: *Omnis autem, in querendo quae via*

haec via ratio superscripto voc. *haec* (quod fortasse ex antiquiore supplemento *ac* ortum erat, sicut alibi *hac* et *ac* confunduntur). Ita deum explicari posse mihi videtur, cur *haec* in ceteros omnes cdd. propagatum sit, non item in Ac. Ceterum Orellii conjectuae non obstat, quod legitur § 100: *Hanc ego viam cet.* (ibi enim *ratio addere* Ciceronem vetabant praedicata *asperam* cet), neque illud (§ 137): *Haec est una via — laudis*; vix enim *ratio laudis* dici poterat. Omitti *ratio* potuisse (ut § 140) ego non nego: addi recte potuisse nemo non concedet. Cf. etiam § 14. Redeo ad illum locum, unde digressus sum. Quo loco *intersit* facillime illud quidem excidere potuit, sed (ubi in b lacunae signum positum est) inter *quantum* et *inter*. (De eiusmodi lacunis vid. ad § 23.) Ne quis vero dubitet, num illic commode ponи potuerit, hi loci velim conferantur: Div. in Caec. § 35 (ubi vulgatae lectioni, quae in nonnullis dett. cdd. est, *meam atque tuam*, Zumptius repudiata immerito meliorum cdd. et aliquot dett. lectione *meam tuamque* ex interpolato illo suo Guelf. I. substituit *meam et tuam* a Klotzio servatum; sed cf. Verr. 5 § 85: *Vide quid intersit inter tuam libidinem maiorumque auctoritatem*); ib. § 61 (ubi cum melioribus cdd. in hac lectione consentit Nonius s. v. *differre*: *Ac vide, quid differat inter meam opinionem ac tuam, Z.* autem iterum ex uno illo cd. edidit *et tuam*); in Catil. 4 § 9, ubi ego lego: *Intellectum est* (sc. cum Caesar sententiam diceret), *quid interesset* (ita cd. Erf.; de suis silet Steinm.; vulgo: *intersit*: notum est autem, quoties offensum sit in illo praeteriti usu, de quo post Zumptium aliasque ego septem abhinc annis nonnulla disputavi ad Tusc. D. 5 § 39, ubi optimorum trium codd. et edd. veterum lectionem vindicabam: *si eius acies ita* (ɔ: ea diligentia et cautione) *curata est, ut ne caecaretur erroribus*, ubi vulgo legebatur: *caecetur*) *inter levitatem* cet.; de l. Agr. II § 19; Or. p. Red. ad Quir. § 13; p. Domo § 84. Eiusmodi autem collocatione efficitur, ut ea, quae inter se differre dicuntur, cum iis, quibus discrimen corum explicatur, artius iungantur.

*quadam et ratione habetur, oratio —; vulgo sic: O. autem in q., quae), ita Zumptium illo quidem loco usus ille particulae aut, de quo Mg. bene praecepit in Opp. p. 456 (ad Sestian. § 31) et p. 344. Cf. ipsum Zumpt. ad Verr. 3 § 220 et me (infra) ad § 143. Etiam de Orat. I § 97 et § 11 et Tusc. D. 3 § 42 *via et vis* confusa sunt.*

Venio ad eas aliorum coniecturas, quae mihi vel in textu ponendae ab Orellio vel probandae saltem fuisse videntur.

5, 12.) † *praedari*. Primum in textu ponenda fuit corrupta ed. archetypi lectio *praeclara*, non mala illa Naugerii coni. Deinde, quod Mg. legi vult, *peragrare*, sine causa improbat Or., ut „verbum nimis *tranquillum* ac *pacificum*, ubi de multo sanguine et totius Italiae vastitate sermo est.“ Videat enim V. Cl., quam pacificum sit his locis: de Prov. C. 13, 33, p. Balbo 6, 16. Tum „multus ille sanguis“ cum *internecione* Catilinae („concidisset“), non cum ipsis eius per calles desertaque loca itineribus coniunctus fuisset. Si enim per illas evasisset, tunc extractum longius bellum nisi multa cum caede consici non potuit. Cf. etiam p. Scauro § 25, de Div. 1, 42, 94, Lucr. 1, 925, Virg. G. 4, 53; p. Caelio 22, 43. Or. ipse invult *penetrare*. At *penetrare locum* non magis Tullianum est quam *locum praedari*: Cicero dicit: *aliquo, ad, in locum p.* In *praeclara* latere verbum aliquod cum *per* compositum persuasum habeo; constat enim *per, pree, pro*, quae notis scrihebantur, inter se saepissime confundi. Cf. Walther. ad Tac. V. Agr. 23. Ita pro Sestio § 14 A(B)C *prestringerem p. perst.* habent, in Vatin. 10, 25 Ac *perstringebat pr. pree*. Atqui in *pclara* vix aliud eiusmodi verbum depravatum esse potest, quam aut Madvigii *pagrare* aut, quod non *praefero, ptagari*. Cf. Verr. 5 § 97 et 99, Liv. 38, 17, Vell. 2, 97 (ubi ed. *peragratus*, Rhunk. recte *pervagatus*). Paullo post (6, 15) Baiteri suspicioni, delendum esse *insectantur*, praeter alia repugnat ipsa concinnitas verborum contrarie inter se relatorum: *tacent et quiescunt et se offendunt, ins.*

7, 16. *fraternis flagitiis, sororiis stupris, omni inaudita libidine insani*. *Insani* corruptum est. *Insana cupiditas, libido, amor* a Latinis dicitur, etiam a Cic. Quis autem bonus scriptor dixit aut dicere potuit non modo *inaudita omni l. insanus*, sed *fraternis — stupris i?* Quid *insania* ad id pertinet, quod Cic. probare vult, nullos suos Clodium habuisse *nervos?* Per

) Scribendum h. l. ex A. fuit: *nanctus pro nactus*. Illa forma (de qua consuli possunt lexica et Struve p. 208) ex *nancio* derivata, ut ex *sancio sanctus*, non solum Livius usus est, sed etiam Phaedrus (2, 4, 2 ed. Pith. et Rem.) et sine dubio alii. Quantum in orthographia Latina constituenda A. habeat auctoritatis, infra ostendam.

zeugnatis figuram *insani* cum *fraternis* — *stupris* iungi posse Or. (in ed. alt.) existimat, ut intelligatur *enervati*. Si quidquam, hoc est illa figura abuti: quid enim in *insaniae* notione inest, ex quo illud intelligi possit? Legendum est, ut iam in a (et in ed. Junt.) correctum est: *infamis*. In antiquo aliquo cod. cum s ante *set* excidisset, literarum similium, longae f et f, n et m confusione (memineris codicum *Fusiorum*), scribi coeptum est *insani*. Non modo Latinum, sed etiam Tullianum esse *flagitiis*, *stupris*, *vitiis*, *dedecore infamis* lexica docent¹⁾. Aptissime autem in hac lectione dictum est illud: *inaudita* (in ceteris hominibus) o. l., quod in vulgata misere languet. Quae vero sententia in totum locum magis cadit quam haec: „Quos nervos is habere potuit, quem in fraternis — stupris omnique vel foedissima lib. versatum fuisse fama cogitum est?“! Denique vide ne ipse Schol. Vat. in suo cod. ita legerit: qui quidem ad verba ex Tullianis excarpa: *frat.* — *flagitiis* haec annotat: „Et Appius Claudius maior natu *infamis* in eundem Clodium²⁾ fuerat et soror Clodia.“ Neque enim raro is in commentario ipsius Ciceronis verbis utitur; id quod hoc loco eo magis facere potuit, quod in lemmate illud *omni* cet. positum non erat.

10, 23. *Verbū ipsum omnibus . . . animi et corporis devorabat*. Orellio etiam nunc excidisse videtur *partibus*, qua conjectura reprehensa Mg. legendum proposuerat *omni vi pro omnibus*, quod cum aptissimum est, tum facile in *omnib.*³⁾, (ut vel in antiquissimis cdd. interdum scribebatur pro *omnibus*) depravari potuit. Notum est codicum mendum B pro V et contra scribendi, ut in *Avitus*, *avere*, *acerbissimum*, *sibi* (*sivi* in fragm. ed. Virg. Sangall. sec. IV.), *sive* (*sibe* in Pal. Taur. p. Tullio § 32, *sibi* in

1) Citantur Verr. 4 § 20 (*infamis tuis stupris flagitiisque*, ubi *tuis* dictum est ut h. l. *fraternis*), p. Cluent. 47, 130, Vell. 2, 45 (de eodem homine: *infamis etiam sororis stupris*), Ter. Heaut. 5, 4, 14.

2) Id est: *inf. de (y. in) illo Cludio s. i. consuetudine Clodii*. Cf. Quintil. 9, 2, 79: *infamem in matrem filium*, ubi Zumpt, sine causa mavult: *matre*. De in ita posito cf. Walther. ad Tac. A. 2, 39 et 3, 24; addo 1, 28, 35; 2, 39; 5, 4.

3) Similiter pro Balbo § 55 in ed. Par. lectione *praetorem urbi* vix aliud quidquam latet quam *pr. urb.* o.: ut vulgo editur, *pr. urbanum*, etsi in Verr. 1, § 143 in cdd., etiam in ed. fragmentorum Vatic., est *Pr. Urbis*, quod Klotz. ex solo Huyd. in *pr. urbanus* mutavit.

A. pro Cael. § 18). Nihilo minus, quoniam tam saepe in Arch. factum est, ut propter ductuum similitudinem nonnulla omittentur¹⁾, ego quoque in eam sententiam inclino, ut excidisse voc. aliquod putem, et quidem *viribus*. Cf. Tusc. Dispp. 4, 13, 31: *Viribus corporis — animi vires*; de Off. 1, 23, 79 *animi, non corporis viribus*; Tusc. D. 3 § 6: *omnibus opibus viribus* (ita ed. Reg.; in perbonis cdd., Gryph. et Bern., excidit *viribus*), *ut — nobis (o: animo nostro) mederi possimus, elaborandum est*; ib. 11, 25: *omnibus viribus atque opibus*.

10, 24. Ego ita lego et (cum Matth.) distinguo: *Sed itast, iudices: (Or.,) ut — noceat, (Or.:) sin — volnerare* (ita b., Lamb.; vulgo *volnerari*), (Or.:) *ita, cum etc.*, o: „*Ut parvus puer gladio accepto, qui ante suis ipse viribus nemini nocere potuerit, idem iam (gladio armatus), si ad nudum corpus accesserit, possit ferri viribus vel fortissimum virum vulnerare, ita homines encervati consulatum adepti, qui ipsi per se ne pungere quidem quemquam (privatum) potuissent, iidem tum consulatus nomine armati ipsam remp. contrucidare potuerunt.*“ Verbis enim *sin — accesserit illa: si — dederis* opposita esse non possunt. Quaenam igitur? Nulla invenio, nisi haec: *ipse impetu suo o: „si gladio nullo accepto ipse i. s. utatur.“* Illud autem (*si — ded.*) antecedens est non horum tantum verborum: *ipse — noceat*, sed totius illius periodi: *ipse — voln.* In altero comparationis membro verba *summi imp. nomine armati* simul et *sin — acc.* et *acie — viribus* oppositum sibi habent. De contrariis sententiis (*ipse — noceat* et *sin — vuln.*) sine ulla coniunctione (*cum*) iuxta se positis vide sis Madvigii Emendd. in lib. de Legg. et Acadd. p. 25 sqq. In mea quidem explicatione perspicuum est quam necessaria sit lectio *volnerare*, cuius verbi si quis desideret obiectum, ex *nemini* intelligere *quemvis* recte potest. Sed ne in Orellii quidem interpretatione, qui *ipse de gladio dictum accipit* (qui quem *suum impetum* habeat, nescire me fateor) atque subiectum verbi *accesserit* facit, ferendus mihi videtur ille ab alio subiecto ad aliud trans-

1) 8, 19 *uade post tanquam*, 25, 55 *lege ante legem*, 48, 103 *nitebantur post videbantur*, 50, 107 (ubi excidisse *praebuit* probavit Madv., ut equidem opinor, ante P. R., non post *populo Romano*), 17, 39, ubi ante *praeesse* decessor. p. o: *reip. certissima est Orellii coni.* Cf. ann. ad § 127.

itus. Ceterum, quoniam in ABC post *voln.* excidit *ita*, suspicor in Arch. fuisse *volnera ita* cum aliquo syllabae *re* compendio.¹⁾